(1) *Quæ est ista aviditas concupiscentiæ , cum ipsæ belluæ habeant modum ? Tunc enim rapiunt quando esuriunt ; parcunt vero prædæ cum senserint satietatem. Inexplicabilis est sola divitum avaritia. Semper rapit , et nunquam satiatur : nec timet Deum , nec hominem reveretur ; non parcat patri , non matrem agnoscit , non fratri cõtemperat , nec amico fidem servat* (*Serm. xxv de verbis Domini*).

Ceux qui amassent l'or et l'argent, en qui les hommes se confient, ne sont jamais rassasiés, et ils ont été maudits : *Qui argentum thesaurizant et aurum, in quo confidunt homines, non est finis acquisitionis eorum et exterminati sunt* (Baruch. III. 18. 19.)

Avare, s'écrie saint Basile, par votre insatiable cupidité, vous faites beaucoup de mal. La mer a ses bornes, l'avare n'en a pas. Vous avez des domaines : qu'acquerez-vous ensuite? cinq pieds de terre! (1)

L'avarice est un gouffre sans fond, dit saint Amoroise (*In Nah., c. II*).

L'or est lourd de sa nature; l'avarice en fait un fardeau écrasant qui pèse plus encore sur l'âme que sur le corps. Voyez, dit saint Augustin, cet homme chargé du poids de l'avarice; voyez-le courbé sous son fardeau, haletant, dévoré de soif, ne travaillant qu'à augmenter sa charge. Qu'attends-tu, ô avare? pourquoi t'épuises-tu? après quoi respires-tu? que convoites-tu? Tu veux assouvir la passion qui te possède? Elle peut te torturer : tu ne sauras la rassasier. Ne te pèse-t-il pas, ce fardeau qui t'écrase au point de te faire perdre connaissance? Ne te pèse-t-elle pas, cette passion qui t'éveille et qui ne te permet pas de dormir? (2)

L'avarice est un accablant fardeau.

Si vous n'êtes pas riche, vous êtes déchargé d'un lourd fardeau, dit saint Jérôme; imitez et suivez J. C. dépouillé de tout : *Si non habes, grandi onere liberatus es : nudum Christum nudus sequere* (*Ad Rusticum*).

Il n'existe pas de joug aussi pesant que l'avarice, dit saint Prosper, il n'en existe pas de plus difficile à briser. Pourquoi chercher votre bonheur ailleurs que dans le Créateur qui est tout bien? Quelle chose peut suffire à celui à qui Dieu ne suffit pas? Le Prophète royal possédait ce bien infini, et il en était possédé, lorsqu'il disait : Dieu est mon partage, et la portion de mon héritage (*De Vit. contempl., c. XIII*).

(1) *Mare terminos habet, avarus non. Habes terras; quid ergo post hæc? Telluris tres tantum cubiti expectant* (*Homil.*).

(2) *Videte hominem oneratum sarcina avaritiæ: videte illum sub hac sarcina sedentem, anhelantem, sitientem, et laborando sarcinam addentem. Quid expectas, o avare, amplectens onus tuum et sarcinam sub humeris tuis? Quid expectas? quid laboras? quid inhias? quid concupiscis? Nempe satiare avaritiam. Illa te potest premere, tu illum non potes satiare. An forte non est gravis? Usque adeo sub hac sarcina sensum etiam perdidisti. Non est gravis avaritia? Quare ergo te de sommo excitas? Quare te etiam dormire non sinit?* (*Homil. XXI.*)

Aveuglement
de l'avarice.

CELUI qu'on enchaîne pendant qu'il dort, ne s'aperçoit de ses chaînes que lorsque, à son réveil, il veut se lever; de même ceux qui ont des richesses éprouvent pour elles une affection secrète qui les lie, et qu'ils ne sentent que lorsqu'ils viennent à les perdre ou bien à y renoncer.

L'avare ne possède pas l'or, c'est l'or qui le possède; il en est le serviteur et l'esclave.....

Le Romain Curius refusa l'or des Samnites, en disant : J'aime mieux gouverner l'argent et ceux qui l'ont, que de me laisser gouverner par lui (Ita Maxim.).

Les avares, dit Sénèque, ont les richesses de la même manière que nous disons que nous avons la fièvre, tandis que c'est elle qui réellement nous maîtrise. Nous devrions rectifier notre langage et dire : La fièvre le tient; les richesses le tiennent ou plutôt le torturent (1).

Ce que J. C. ne prend pas, le fisc le saisit . dit saint Augustin; l'avare veut prendre et il est pris; tandis qu'il veut s'emparer de l'or comme d'une proie, celui-ci s'empare de lui : *Quæ non capit Christus, rapit fiscus : avarus dum colligit, colligitur; dum vult esse prædo, fit præda* (In Psal. CXXIII).

Celui qui est l'esclave des richesses, dit saint Jérôme, veille sur elles comme un serviteur; au contraire, celui qui secoue leur joug, les distribue en maître (2).

Si vous savez user de votre argent pour faire le bien, dit Sénèque, votre argent est votre serviteur; si vous ne le savez pas, il est votre maître : *Pecunia, si uti scias, ancilla est; si nescias, domina* (In Prov.).

Les richesses servent le sage et elles lui appartiennent : au contraire, elles commandent à l'insensé et il leur appartient. Les avares sont garrottés par l'amour des richesses; elles les enchaînent, et les liens dont elles les chargent sont plus lourds et plus forts que des chaînes de fer. Ce qui fait dire à saint Chrysostome : Comment l'homme qui est conduit en laisse par l'avarice vaincrait-il ses ennemis ? Les richesses sont une chaîne pesante pour ceux qui ne savent pas en user; elles sont un tyran cruel, inhumain, qui commande à ses victimes tout ce qui peut tourner à leur ruine. Mais si l'on

(1) Sic divitias habent quomodo habere dicimur febrim, cum illa nos habeat. E contrario dicere debemus : Febris illum tenet; eodem modo quo dicendum est : divitiæ illum tenent, imo et torquent (*Epist. cxix*).

(2) Qui divitiarum servus est, divitias custodit ut servus; qui autem servitutiæ discussit jugum, distribuit eas ut dominus (*Lib. I super Matth.*).

voulait, on briserait leur joug, on secouerait leur tyrannie; et comment? en faisant d'abondantes aumônes. Tant qu'on se trouve seul à seul avec Plutus, comme avec un voleur, en un lieu écarté et solitaire, il vous fait beaucoup de mal et vous terrasse; mais lorsqu'on l'amène en présence de la foule, il perd sa force, est vaincu, et subit les liens dont les pauvres le chargent en s'entr'aidant (*Homil. XIII in I Epist. ad Cor.*)

Il faut commander aux richesses, et non les servir, dit Sénèque : *Pecuniæ imperare oportet, non servire* (Lib. de Remed.).

L'avare, dit excellemment saint Chrysostome, est le gardien et non le maître de ses richesses; il en est l'esclave, et non le possesseur. Il donnerait, en effet, plutôt un de ses membres qu'une pièce d'or de sa cachette; il s'abstient d'user de son bien, comme s'il était à autrui. Et, en effet, il ne lui appartient pas; comment regarderait-il comme sien un trésor dont il ne se permettrait pas de distraire une obole pour la donner ni pour s'en servir dans un besoin pressant, et quelle que fût l'extrémité qui le menaçât? (1)

L'avare ne tire aucun avantage de ses richesses, ajoute ce grand docteur; il fait état de ne rien posséder. S'il travaille, c'est pour ses héritiers et avec perte et grand danger pour son âme. Ses sueurs et ses veilles sont sans utilité pour lui; sa mort même, qu'amènent les privations familières aux avarés, ne lui est d'aucun profit (*Homil. II ad pop.*).

N'est-ce pas honteux que celui qui a tant de richesses ne s'appartienne pas à lui-même? dit Diogène (2).

Saint Augustin montre que l'avarice ordonne des choses beaucoup plus pénibles que celles que Dieu commande. L'avarice, dit le Seigneur, impose des obligations difficiles, et moi des devoirs faciles; son joug est pesant, le mien est agréable; son fardeau est accablant, le mien, léger. Ne vous laissez pas dominer par l'avarice. L'avarice vous ordonne de traverser les mers, et vous lui obéissez; elle vous ordonne de vous exposer aux tempêtes et aux naufrages, et vous le faites: pour moi, j'exige seulement que vous donniez aux pauvres qui viennent frapper à votre porte ce que vous pouvez leur donner. Et lorsque vous êtes assez intrépide pour vous aventurer sur l'Océan,

(1) *Avarus custos est, non dominus pecuniarum; servus, non possessor: facilius enim alicui de propriis carnibus, quam ex defosso auro communicaret: a suis tanquam ab alienis abstinet; quippe sunt aliena. Quæ enim aliis erogare nunquam pateretur, neque in necessariis impendere, etiamsi infinitas sustineret pœnas, quomodo hæc esse propria putaret?* (*Homil. II ad pop.*).